ОАО «Российские железные дороги»
107174, г. Москва,

ул. Новая Басманная, 2

(499) 262-90-95

ОАО «Северная железная дорога» - филиал ОАО «Российские железные дороги»
150000, г.Ярославль,

Волжская наб., 59

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о наложении штрафа по делу № 03-07/16-14
 об административном правонарушении

       20 марта 2014 года                                                                                       г.Ярославль
Заместитель руководителя Ярославского УФАС России Завьялов М.Ф., рассмотрев протокол начальника отдела антимонопольного контроля Ярославского УФАС России Антоновой М.В. по делу № 03-07/16-14 от 17.03.2014 года об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 14.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),  в отношении Открытого акционерного общества «Российские железные дороги», ИНН 7708503727, ОГРН 1037739877295, зарегистрированного по адресу: 107174,        г. Москва,  ул. Новая Басманная, 2, в присутствии представителей ОАО «РЖД» начальника технического сектора службы электрификации и электроснабжения Северной дирекции инфраструктры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» Хуголь Ольги Сергеевны (по доверенности от 17.03.2014), начальника сектора применения законодательства юридической службы Северной железной дороги  – филиала ОАО «РЖД» Палеха Оксаны Анатольевны (по доверенности от 28.01.2013),
у с т а н о в и л:
Комиссией Ярославского УФАС России по рассмотрению дела № 03-03/73-12 о нарушении антимонопольного законодательства 06.03.2013 принято решение (изготовлено  в полном объеме 21.03.2013) о признании ОАО «РЖД» нарушившим часть 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006  года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Дело возбуждено по заявлению ООО «Северснаб» (вх. № 7409 от 24.09.2012 года) о нарушении хозяйствующим субъектом ОАО «РЖД» в лице Сольвычегодской дистанции электроснабжения – структурного подразделения Северной дирекции инфраструктуры Северной железной дороги требований Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 861 от 27.12.2004 года (далее — Правила технологического присоединения). По мнению Заявителя, сетевая организация необоснованно уклонялась от исполнения обязанности направить в течение 30 дней с даты получения заявки в адрес Заявителя заполненный и подписанный ею проект договора об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям объекта Заявителя, расположенного по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, ул. Октябрьская, 34-а (строительство многоквартирного жилого дома) и технические условия как неотъемлемое приложение к  договору.

Постановлением Агентства по тарифам и ценам Архангельской области от 26.12.2011 № 97-э/10 года «О тарифах для организаций, оказывающих услуги по передаче электрической энергии, приобретающих ее у ОАО «Архангельская сбытовая компания» в целях компенсации потерь в сетях»  введены тарифы, в том числе для хозяйствующего субъекта ОАО «РЖД» (филиал «Трансэнерго») для организаций, оказывающих услуги по передаче электрической энергии, приобретающих ее у ОАО «Архангельская сбытовая компания» в целях компенсации потерь в сетях.

Статьей 4 Федерального закона от 07.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных монополиях» (далее – Закон о естественных монополиях) услуги по передаче электрической энергии отнесены к сфере естественной монополии.

В статье 3 Закона о естественных монополиях субъект естественной монополии определен как хозяйствующий субъект (юридическое лицо), занятый производством (реализацией) товаров в условиях естественной монополии.

Согласно части 5 статьи 5 Закона о защите конкуренции доминирующим признается положение хозяйствующего субъекта – субъекта естественной монополии на товарном рынке, находящемся в состоянии естественной монополии.

В статье 3 Закона об электроэнергетике услуги по передаче электрической энергии определены как комплекс организационно и технологически связанных действий, в том числе, по оперативно-технологическому управлению, обеспечивающих передачу электрической энергии через технические устройства электрических сетей в соответствии с требованиями технических регламентов.

В соответствии с Постановлением Правительства № 861,  сетевой организацией является организация, владеющая на праве собственности или на ином установленном федеральными законами основании объектами электросетевого хозяйства, с использованием которых такая организация оказывает услуги по передаче электрической энергии и осуществляет в установленном порядке технологическое присоединение энергопринимающих устройств (энергетических установок) юридических и физических лиц к электрическим сетям.

ОАО «РЖД», являясь субъектом естественной монополии,  занимает доминирующее положение на рынке услуг по передаче электрической энергии в границах принадлежащих ему электрических сетей.

Согласно Правилам недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861,  под сетевой организацией понимается организация, владеющая на праве собственности или на ином установленном федеральными законами основании объектами электросетевого хозяйства, с использованием которых такая организация оказывает услуги по передаче электрической энергии и осуществляет в установленном порядке технологическое присоединение энергопринимающих устройств (энергетических установок) юридических и физических лиц к электрическим сетям.

По смыслу указанного нормативного положения потребность в технологическом присоединении энергопринимающих устройств (энергетических установок) юридических и физических лиц к электрическим сетям носит подчиненный характер по отношению к услуге по передаче электрической энергии. Технологическое присоединение является, во-первых, неотъемлемой организационно-технической предпосылкой, необходимой для оказания заинтересованным лицам сетевой организацией услуг по передаче электрической энергии, во-вторых, технологическое присоединение осуществляется к сетям соответствующей сетевой организации и усилиями этой же сетевой организации, т.к. она владеет объектами электросетевого хозяйства и обладает исчерпывающей информацией о технических параметрах своих сетей, необходимых для осуществления технологического присоединения. Таким образом, технологическое присоединение является необходимой технической операцией, осуществляемой сетевой организацией в рамках оказания услуг по передаче электрической энергии.

Согласно пункту 10 Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг договор об оказании указанных услуг не может быть заключен ранее заключения договора об осуществлении технологического присоединения энергопринимающих устройств (энергетических установок) юридических и физических лиц к электрическим сетям.

Федеральная антимонопольная служба и Федеральная служба по тарифам в рамках своих полномочий являются уполномоченными федеральными органами исполнительной власти по обеспечению контроля за соблюдением правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов  электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям.

Согласно пункту 15 Правил технологического присоединения сетевая организация обязана направить заявителю заполненный и подписанный ею проект договора в 2 экземплярах и технические условия как неотъемлемое приложение к этому проекту договора в течение 30 дней с даты получения заявки.

При отсутствии сведений и документов, указанных в пунктах 9, 10 и 12 - 14 Правил технологического присоединения, сетевая организация уведомляет об этом заявителя в течение 6 рабочих дней с даты получения заявки и направляет ему для подписания заполненный и подписанный ею проект договора в 2 экземплярах в течение 15 рабочих дней с даты получения недостающих сведений.

Заявитель обратился в адрес Сетевой организации с заявкой на технологическое присоединение Объекта (заявка поступила в адрес сетевой организации 10.04.2012 года).

Однако обязанность, предусмотренная указанным нормативным положением, Сетевой организацией в срок (30 дней) выполнена не была. Договор об осуществлении технологического присоединения в отношении Объекта Заявителя был заключен только 04.12.2012 года, т.е. со значительным пропуском установленного срока.

Согласно части 1 статьи 10  Закона о защите конкуренции запрещаются действия (бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц.

Несоблюдение ОАО «РЖД» требований пункта 15 Правил технологического присоединения, а именно, срока рассмотрения заявки об осуществлении технологического присоединения объекта противоречит требованиям действующего законодательства и ущемляет интересы Заявителя (в результате нарушения срока рассмотрения заявки на технологическое присоединение сетевой организацией был значительно затянут срок сдачи объекта Заявителя в эксплуатацию).

Совершение ОАО «РЖД» - субъектом естественной монополии, занимающим доминирующее положение на товарном рынке хозяйствующим субъектом действий, признаваемых злоупотреблением доминирующим положением и недопустимых в соответствии с антимонопольным законодательством, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, образуют состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 14.31 КоАП РФ

Согласно части 2 статьи 14.31 КоАП РФ «совершение занимающим доминирующее положение на товарном рынке хозяйствующим субъектом действий, признаваемых злоупотреблением доминирующим положением и недопустимых в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации, если результатом таких действий является или может являться недопущение, ограничение или устранение конкуренции, за исключением случаев, предусмотренных статьей  14.31.1 настоящего Кодекса, либо совершение субъектом естественной монополии действий, признаваемых злоупотреблением доминирующим положением и недопустимых в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации, -
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей либо дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от одной сотой до пятнадцати сотых размера суммы выручки правонарушителя от реализации товара (работы, услуги), на рынке которого совершено административное правонарушение, но не более одной пятидесятой совокупного размера суммы выручки правонарушителя от реализации всех товаров (работ, услуг) и не менее ста тысяч рублей, а в случае, если сумма выручки правонарушителя от реализации товара (работы, услуги), на рынке которого совершено административное правонарушение, превышает 75 процентов совокупного размера суммы выручки правонарушителя от реализации всех товаров (работ, услуг) или административное правонарушение совершено на рынке товаров (работ, услуг), реализация которых осуществляется по регулируемым в соответствии с законодательством Российской Федерации ценам (тарифам), - в размере от трех тысячных до трех сотых размера суммы выручки правонарушителя от реализации товара (работы, услуги), на рынке которого совершено административное правонарушение, но не более одной пятидесятой совокупного размера суммы выручки правонарушителя от реализации всех товаров (работ, услуг) и не менее ста тысяч рублей».

Порядок расчета размера штрафа регламентирован частью 4 статьи 14.31 КоАП РФ.

У ОАО «РЖД» имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

На основании вышеизложенного должностное лицо Ярославского УФАС России приходит к выводу о совершении ОАО «РЖД» виновного деяния, образующего состав административного правонарушения, предусмотренного  частью 2 статьи 14.31 КоАП РФ.
При назначении административного наказания юридическому лицу – ОАО «РЖД» учитывается характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность,  не установлено.

Исходя  из представленных ОАО «РЖД» сведений о размере выручки от реализации товара (работы, услуги), на рынке которого совершено административное правонарушение (от выручки по оказанию услуг по передаче электрической энергии, включая технологическое присоединение, по ТП-25 за 2011 год),  может быть назначено наказание в виде  минимального штрафа.

Руководствуясь статьями 4.1, 14.31, 23.48, пунктом 1 части 1 статьи 29.9 КоАП РФ,  заместитель руководителя Ярославского УФАС России Завьялов М.Ф.,
п о с т а н о в и л:
привлечь Открытое акционерное общество «Российские железные дороги» за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.31 КоАП РФ (злоупотребление доминирующим положением, выразившееся в несоблюдении установленного срока рассмотрения заявки ООО «Северснаб» об осуществлении технологического присоединения объекта, расположенного по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, ул. Октябрьская, 34-а), к административной ответственности в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч)  рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ  штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Штраф за нарушение антимонопольного законодательства должен быть перечислен в доход федерального бюджета по коду 161 1 16 020 10 01 6000 140

Получатель: ИНН 7604009440 КПП 760401001

ОКТМО 78 701 000

УФК МФ РФ по Ярославской области

Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Ярославской области

БИК 047888001

р/сч 40101810700000010010

в полях 104, 105 платежного документа необходимо указать код бюджетной классификации и ОКТМО.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно части 4 статьи 32.2 КоАП РФ копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет должностному лицу, вынесшему постановление (факс 32-93-71).

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Федерального закона от 02.10.2007              № 219-ФЗ «Об исполнительном производстве» постановление о наложении штрафа может быть предъявлено к исполнению в течение 2 лет со дня его вынесения.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и статьей 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано вышестоящему должностному лицу либо в суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя

Ярославского УФАС России                                                                 Завьялов М.Ф.